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get af Tilstedevcerelsen af de Egenskaber, som 
i Almindelighed udfordres tilBorgerskaly nem- 
lig at Paagjældende har opnaaet 25 Aars 
Alder eller erhvervet Myndighedsbevilliiig, samt 
at han ikke har været dømt til offentligt Ar- 
beide, cfr. Placat af 29de October 1824. 
Særegne Betingelser, lig dem for de fleste an- 
dre Ræringer, at Vedkommende enten har 
staaet visse Aar i Lære som Dreng og Svend, 
eller at han har aflagt Svende- eller Mester- 
prøve, udkræves ikke her. Vel var den først- 
nævnte af disse Betingelser opstillet som en 
Fordring i Langsartiklerne af 1684 S 10z 
men dennneBestentntelfe maa antages ophævet 
ved Forordningen af Lide Marts 1800, uden 
at der enten ved denne eller senere Anordnin- 
ger i sammes Sted for Møllenæringeit er fast- 
sat nogen Svende- eller dJkesterprøve. Siden 
den Tid har der ikke i de øvrige Kjobstceder 
for Borgerskab som Moller været stillet nogen 
saadan særegen Betingelse, hvilken heller ikke 
udfordres for at kunne drive en Molle paa 
Landet. Kun i Kjøbenhavn har det tidligere 
været Praxis, at den, som kom i Besiddelse af 
en Molle uden at have staaet iMøllerlære,s 
skulde lade samme drive ved en Mestetsveitdd 
hvortil Bevilling meddeeltes ham ad mandas 
tnm gjennem Eancellietz men selv denne Praxis 
er senere frasalden, da den maatte ansees uden 
Hjemmel i Lovgivningen, og Indenrigsministe- 
riet har derfor ved Skrivelse af 17de August 
1849 tilkjendegiver Kjøbenhavns Magistrat, 
at Enhver, som bliver Eier as en Molle sam- 
tnesteds, kan tage Borgetskab paa at drive 
samme, saa at følgelig de i saa Henseende 
indtil da brugelige Bevillinger bortfaldt. Mi- 
nisteriet antog nemlig, at Forpligtelser: i alt 
Fald ikke for Nogen kunde skrækkes videre end 
til at indtræde som Interessent i Lauget, efter 
derpaa at have ladet sig indskrive som Svend 
og Mester. 

I  Paragraphens 2det Membrum udtales det, 
at fra 1ste Ian. 1857 fkulle tilligemed de i Ud- 
kastets SS 4, 5 og 6 indeholdte Indskrænknin- 
ger ogsaa Mollerlattgets Artikler af 15de Jan. 
1684 og de. øvrige om Møllenæringert givne 
Love, forsaavidt de ikke ere stadfæstede ved 
denne Lov, være ophævede. Mollerlauget med 
samtlige dertil knyttede Rettigheder og For- 

pligtelser vedbliver altsaa indtil bemeldte Tids- 
punkt at bestaae. Ligeledes Tasten, forsaavidt 
denne endnu er gjældende. I  denne Henseende 
bemærkes det, at XNøllerlaugs-Art. S 5 har 
sat Tasten for Maleloiiiten deels for Kjøben- 
havn og deels for Landet. For Kjøbenhavn 
er denne Ta.rt hævet ved Placat af 28de No- 
ventber1825. Derimod er den endnu gjæl- 
dende for Landet, for hvilket den i Artiklerne 
er sat til en Atteiidedeel af detFormalede, dog 
med frit Valg for Møllegjæsteit til at betale 
bemeldteAttendedeel af Kornet med Penge efter 
dets Værdi. Denne-Maleløn har Eancellie- 
skrivelse af 7de September 1822, med Hensyn 
til at Møllerlaugs-Artiklerne nævne Landet i 
Modsætning til Kjøbenhavn, anseet gjældende 
ogsaa for Kjøbstæderne udenfor Kjøbenhavn, 
dog er der for enkelte as disse blevet sat sær- 
skilte Pettgetarter, ligesom det ogsaa af flere 
Eaneelliefkrivelsetz navnlig Eancellie-Promemo- 
ria af 5te Juni og 16de October 1813, sees, 
at det forøvrigt i Kjøbstæderne har været til- 
ladt Mollere og Møllegjæster at komme over- 
eens om Betaling efter den da bestaaende kjø- 
benhavnske Mølletart. Hvad  endelig angaaer 
Bestemmelserne i Forordningen af 10deIaiiuar 
1698 III S 7 og Placat as 10de Marts 1819, 
sammenholdt med Cancellie-Skrivelse af 9de 
Januar 1830, om Forpligtelseit til paa Møl- 
lerne at have visse stemplede Maaleredskaber 
tilstede, saavelsom de øvrige i sidstnævnte Pla- 
cat indeholdte Bestemmelser til Møllegjæsternes 
Bettyggelse, ville ogsaa samtlige disse forblive 
gjældende indtil 1ste Januar 1857. 

. ad S 15. 
Paa Bornholm hvor, som tidligere an- 

ført, Malefrilyed alt gives, er denne Lov 
uanvendelig. I  de enkelte Districter, hvor 
Maletvattg maatte finde Sted, vil Loven, i 
Henhold til Grundlovens S 87, ei heller kunne 
komme til Anvendelse, forindett den Vedkom- 
mende tilkommende Eneret er bleven afløst. 
For at imidlertid Aflosniitgen af saadan Ene- 
ret, der, som allerede antydet idet Foregaaende, 
ikke kan bestaae med Bestemmelserne-i Grund- 
lovens S 88, ikke skal udsættes til en ubestemt 
Fremtid, er det anseet for rigtigst i selve Lo- 
ven at optage en Bestemmelse som den i nær- 

tvcerende Paragraph, hvorved det er gjort de 


